— 1 —

XCDR-2021-00100001

薛政发〔2021〕3号

薛城区人民政府
关于印发《薛城区机动车停放服务收费管理

办法（试行）》的通知

各镇政府，临城、常庄街道办事处，新城街道筹备处工委，区

政府有关部门：

现将《薛城区机动车停放服务收费管理办法（试行）》印

发给你们，请认真抓好贯彻落实。

薛城区人民政府

2021年 3月 17日

— 2 —

薛城区机动车停放服务收费管理办法

第一条 为完善机动车停放服务收费管理，规范机动车停

放服务收费行为，维护经营者和消费者合法权益，根据《中华

人民共和国价格法》《中华人民共和国物权法》《道路交通安

全法》等有关法律、法规规定，结合薛城区实际，制定本办法。

第二条 本办法所称停车服务收费是指除住宅小区外依法

设立的停车设施（包括场地、道路停车泊位、立体机械式设备

等，以下简称停车设施）经营者或者管理者，对各种车辆提供

有序停放和管理服务，维护静态交通秩序所收取费用的行为。

第三条 凡在薛城区境内依法经营机动车停放业务的单位

和个人，均应遵守本办法。

第四条 停放服务收费实行政府定价和市场调节价两种价

格管理形式。

（一）火车站、汽车站、利用公共资源建设的旅游景区（点）

等具有自然垄断性质的配套停车设施；国家机关、社会团体及

其他公益、公共企事业单位（医疗、文化、教育、体育、社会

福利）等服务机构、公益服务场所配套建设的向社会开放的停

车设施；地方人民政府规定实行收费的城市道路路内停车泊

位；政府投资建设及履行公共职能的行政事业性单位所属的工

作时间以外对外经营的停车设施；机动车因肇事或故障等原因

— 3 —

被公安交通管理部门依法暂扣、拖曳至指定停放的停放设施；

其它按法律法规应当实行政府定价管理的停车设施。以上机动

车停放服务收费实行政府定价。

（二）物业管理区域内机动车停放服务收费按照《山东省

物业服务收费管理办法》（省政府第 317号令）规定执行。

（三）实行政府定价管理以外的停车设施，实行市场调节

价，由经营者依据价格法律法规和有关规定，根据市场供求和

竞争状况自主确定收费标准。

第五条 实行政府定价管理的停车场，在制定或调整停车

服务收费标准时应遵循以下原则：

（一）政府物价主管部门制定实行政府定价的机动车停放

服务收费标准，要综合考虑停车场所的设施、地理位置、服务

条件、供求关系及社会各方面承受能力等因素确定收费标准，

对短时停车实行收费优惠。

（二）停车服务收费实行城市核心区域高于非核心区域，

道路高于非道路，室外高于室内，路内高于路外，拥堵时段高

于空闲时段，白天高于夜间的差别定价政策。

第六条 实行政府定价管理的市区停车服务收费按区域划

分为三个等级。

核心区（一级）：黑龙江路、黄河路、井冈山路、祁连山

路所闭合的区域。

中心区（二级）：黄河路、珠江路、永福路、德仁路所闭

— 4 —

合的区域。

其他区域（三级）：枣曹路、郯薛路、蟠龙河绿道、长白

山路所闭合的除主城区外的建成区为其他区域。

第七条 实行政府定价管理的机动车停放服务收费实行不

同区域、不同位置、不同车型、不同时段停车服务差别收费，

由物价主管部门会同有关部门结合实际情况，按照价格管理权

限，制定和调整权限内实行政府定价的机动车停放服务收费标

准。机动车停放服务收费按车型实行计时、计次、计日、计月

等方式。

第八条 下列情况免收停车服务费：

（一）在划定的道路免费停车泊位内停放的机动车。

（二）执行公务的警车、消防车、卫生救护车、应急（工

程）抢险车、环卫保洁车、园林绿化车、殡葬服务车、医疗废

弃物转运车、市政设施维护车、军车（含武警车辆）以及喷有

统一标识的执法执勤车辆。

（三）到政府行政机关、事业单位办理公务，需在政府行

政机关、事业单位临时停放的车辆。

（四）进入道路计时收费停车场（点）未超过 30分钟（含

30分钟）的机动车（独立专业机械立体停车库除外）。

（五）新能源汽车停车服务费按照购置新能源汽车的相关

优惠政策予以减免。

（六）残疾人驾驶的机动车在政府投资建设的公共停车场

— 5 —

（泊位）停车（持有效证件），社会资本投资建设的公共停车

场所，有条件的要为残疾人设置专用停车位，并减免停车费用。

（七）其他法律法规有明确规定的。

第九条 凡实行政府定价的停车场（点）申报停放服务收

费标准，必须向价格主管部门报送下列相关材料：

（一）利用城市道路及未封闭式住宅小区道路（道路产权

属于城市道路管理部门）设置停车泊位的，提供行政审批服务

部门审批表。

（二）申请制定或调整价格的依据和理由、相关数据资料

（含停车场最近三年的收支状况或收支预算资料）正式文书。

（三）经营单位《营业执照》（原件、复印件）。

（四）停车场的权属证明、租赁或委托经营的有关资料（原

件、复印件）。

（五）薛城公安分局、区财政局、区自然资源局、区住建

局签署的《社会停车场交通影响评价表》（原件、复印件）。

（六）停车场泊位规划总平面图、场地街道位置示意图以

及符合规划的证明材料、包括但不限于建设工程规划许可证、

规划条件等（原件、复印件）。

第十条 政府与社会资本合作（PPP）、政府与企业单位

达成协议（BOT）建设停车设施，收费标准由政府出资方与社

会投资者遵循市场规律和合理盈利原则，统筹考虑建设运营成

本、市场需求、经营期限、用户承受能力、政府财力投入、土

— 6 —

地综合开发利用等因素协议确定。要建立政府与社会资本共享

收益、共担风险的收费标准调整与财政投入协调机制，依据相

关法律法规规定和成本、供求变动等因素，及时调整收费标准。

第十一条 提供停放服务收费的经营者要在停车场所及收

费地点醒目位置设立公示牌，标明停车场名称、收费单位、收

费标准、收费依据（执行政府定价的需要填写批准机关及文

号）、位置（范围）、车位总数、停车场监督服务电话、价格

举报电话等内容。停车收费服务的经营者不得超标准收费、不

得收取任何未予标明的费用。收费人员要佩戴有收费单位标识

的收费人员证。收费人员实行定岗定位，收费人员发生变动，

应及时办理收费员证变更、注销或新增手续，收费人员证不得

转借他人使用。

第十二条 停放服务收费必须使用合法票据，实行收费给

票和“一车一票”制度。

第十三条 停车场经营者或管理者必须严格执行本办法，

自觉接受社会监督，有下列情形之一的，消费者可以拒付停放

服务费并有权向市场监管部门举报。

（一）不按规定标准收取停放服务费的。

（二）不执行明码标价规定或明码标价不规范的。

（三）不提供或不使用合法票据的。

（四）在规定的免费停放时间内收取停车服务费的。

（五）法律、法规和规章规定的其他情形。

— 7 —

第十四条 违反本办法的行为属价格违法行为，由市场监

管部门按照《中华人民共和国价格法》《关于商品和服务实行

明码标价的规定》《价格违法行为行政处罚规定》等法律法规

予以处罚。

第十五条 本办法自发布之日起施行，有效期 2年。

— 8 —

薛城区人民政府办公室 2021年 3月 17日印发